

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中国石油化工股份有限公司
CHINA PETROLEUM & CHEMICAL CORPORATION

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(證券代號：0386)

二零一三年第一季度業績公告

§ 1 重要提示

- 1.1 中國石油化工股份有限公司（“中國石化”或“本公司”）董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本季度報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本季度報告已經中國石化第五屆董事會第七次會議審議通過。公司全體董事出席董事會會議。
- 1.3 本季度報告中的財務報告未經審計。
- 1.4 中國石化董事長傅成玉先生、副董事長兼總裁王天普先生、財務總監兼會計機構負責人王新華先生聲明並保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

§ 2 中國石化基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

2.1.1 按中國企業會計準則編制的主要會計數據及財務指標

	於 2013 年 3 月 31 日	於 2012 年 12 月 31 日	本報告期末比上年 度期末增減 (%)	
總資產 (人民幣百萬元)	1,290,018	1,247,271	3.43	
歸屬於母公司股東權益 (人民幣百萬元)	549,425	513,374	7.02	
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (人民幣元)	6.127	5.913	3.62	
	年初至報告期末			比上年同期 增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣百萬元)	8,220			不適用
每股經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣元)	0.093			不適用
	報告期	年初至 報告期末	上年同期	本報告期比上年 同期增減 (%)
歸屬於母公司股東的淨利潤 (人民幣百萬元)	15,834	15,834	12,829	23.42
基本每股收益 (人民幣元)	0.179	0.179	0.148	20.95
稀釋每股收益 (人民幣元)	0.178	0.178	0.147	21.09
扣除非經常性損益後的基本每股收益 (人民幣元)	0.180	0.180	0.148	21.62
加權平均淨資產收益率 (%)	2.98	2.98	2.66	0.32 個百分點
扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率 (%)	2.99	2.99	2.67	0.32 個百分點
非經常性損益項目	截至 2013 年 3 月 31 日止 3 個月期間 (收入) / 支出 (人民幣百萬元)			
非流動資產處置損益	33			
捐贈支出	53			
持有和處置各項投資的收益	(19)			
其他各項非經常性收入和支出淨額	10			
小計	77			
相應稅項調整	(19)			
合計	58			
其中：影響母公司股東淨利潤的非經常損益	47			
影響少數股東淨利潤的非經常性損益	11			

2.1.2 按國際財務報告準則編制的主要會計數據及財務指標

	於 2013 年 3 月 31 日	於 2012 年 12 月 31 日	本報告期末比上年 度期末增減 (%)	
總資產 (人民幣百萬元)	1,304,067	1,266,693	2.95	
歸屬於母公司股東權益 (人民幣百萬元)	546,871	510,914	7.04	
歸屬於母公司股東的每 股淨資產 (人民幣元)	6.099	5.885	3.64	
	報告期	年初至 報告期末	上年同期	本報告期比上年 同期增減 (%)
經營活動所得現金淨額 (人民幣百萬元)	8,111	8,111	(30,970)	不適用
歸屬於母公司股東的利 潤 (人民幣百萬元)	16,677	16,677	13,406	24.40
基本每股收益 (人民幣元)	0.189	0.189	0.154	22.73
稀釋每股收益 (人民幣元)	0.188	0.188	0.153	22.88
淨資產收益率 (%)	3.05	3.05	2.75	0.30 個百分點

2.1.3 按中國企業會計準則和國際財務報告準則編制的二零一三年第一季度本公司的 淨利潤和報告期末股東權益的差異

按中國企業會計準則計算的本期淨利潤為人民幣 168.31 億元，按國際財務報告準則計算的本期淨利潤為人民幣 176.92 億元，差異為人民幣 8.61 億元；按中國企業會計準則計算的股東權益為人民幣 5,880.13 億元，按國際財務報告準則計算的股東權益為人民幣 5,853.57 億元，差異為人民幣 26.56 億元。準則差異主要是安全生產費所產生。

2.2 報告期末股東總數及前十名無限售條件股東持股表

報告期末股東總數	股東總數為 694,929 戶，其中境內 A 股 688,428 戶，境外 H 股 6,501 戶。	
前十名無限售條件股東持股情況		
股東名稱	期末持有無限售條件股份的數量（萬股）	種類 （A、B、H 股或其它）
中國石油化工集團公司	6,579,712.8	A
香港（中央結算）代理人有限公司 ^註	1,952,359.0	H
中國證券金融股份有限公司轉融通擔保證券賬戶	18,110.0	A
中國人民人壽保險股份有限公司－分紅－一個險分紅	10,042.8	A
國泰君安證券股份有限公司	7,820.5	A
中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005L－FH002 滬	6,222.6	A
交通銀行－易方達 50 指數證券投資基金	5,482.9	A
全國社保基金一零六組合	4,750.7	A
中國建設銀行－銀華核心價值優選股票型證券投資基金	4,600.0	A
中國建設銀行－華夏優勢增長股票型證券投資基金	4,266.4	A

註：中國石油化工集團公司的境外全資附屬公司盛駿國際投資有限公司持有 425,500,000 股 H 股，該等股份包含在香港（中央結算）代理人有限公司持有的股份總數中。

2.3 經營業績回顧

2013 年一季度，世界主要經濟體的貨幣寬鬆政策刺激全球經濟緩慢復蘇，中國經濟穩中有進，國內生產總值同比增長 7.7%。3 月 26 日，國家發改委頒佈了新的成品油定價機制，這樣使國內成品油價格能夠更加靈敏地反映國際市場原油價格變化。

一季度本公司以安全穩定運行為基礎，以市場為導向，更加突出發展的質量和效益，以強化管理和科技創新為動力，努力開拓市場，優化生產經營。一季度本公司實現經營收益人民幣 275.69 億元，同比增加 26.41%；歸屬於母公司股東淨利潤人民幣 166.77 億元，同比增加 24.40%。

勘探及開採：加強油田勘探、開發力度，努力增產原油和天然氣。石油勘探在濟陽坳陷等東部老區、塔里木盆地、鄂爾多斯盆地取得新進展。開發方面，重點原油開發產能建設項目取得進展，老區綜合治理工作效果初顯；元壩、川西等天然氣重點產能建設工程全力推進。一季度本公司原油和天然氣產量穩定增長，原油產量 82.17 百萬桶，同比增長 0.78%，天然氣產量 1,632 億立方英尺，同比增長 13.98%。原油實現價格 98.83 美元/桶，同比下降 6.85%，天然氣實現價格 5.86 美元/千立方英尺，同比上升 3.90%。一季度勘探及開採板塊實現經營收益人民幣 162.30 億元，同比減少 16.99%。

煉油：以市場為導向，以效益為中心，以降本為重點，以技術革新和精細管理為手段，煉油裝置高負荷運行，高附加值產品產量明顯提高。一季度，加工原油 5,869.23 萬噸，同比增長 5.92%；成品油產量 3,529.53 萬噸，同比增長 7.39%。煉油板塊同比扭虧為盈，實現經營收益人民幣 22.04 億元。

營銷和分銷：面對境內成品油市場消費需求增速放緩和市場競爭加劇，公司發揮系統管理、營銷網絡、品牌價值等優勢，創新非油品業務商業模式。一季度本公司境內成品油經銷量 3,891.70 萬噸，同比增長 1.70%，其中零售量 2,664.10 萬噸，同比增長 1.74%。一季度營銷和分銷板塊經營收益人民幣 91.26 億元，同比減少 11.20%。

化工：面對市場原料價格高位震盪、市場銷售不暢、價格持續下跌等不利局面，公司以市場為導向，以效益為中心，穩步推進生產經營。保持化工裝置安全平穩運行，推進原料和產品結構調整，加快化工業務由生產型向經營型轉型。一季度，乙烯產量 244.20 萬噸，同比減少 0.53%；合成樹脂、合成橡膠、合成纖維的產量分別為 339.48 萬噸、24.75 萬噸和 35.16 萬噸。一季度化工板塊實現經營收益人民幣 1.64 億元，同比下降 87.47%。

第一季度主要生產經營情況

生產經營數據	單位	截至 3 月 31 日止 3 個月期間		同比變動
		2013 年	2012 年	(%)
勘探及開採				
油氣當量產量 (注 1)	百萬桶	109.37	105.39	3.78
原油產量	百萬桶	82.17	81.53	0.78
其中：中國	百萬桶	76.22	75.78	0.58
非洲	百萬桶	5.95	5.75	3.48
天然氣產量	十億立方英尺	163.20	143.18	13.98
原油實現價格	美元/桶	98.83	106.10	(6.85)
天然氣實現價格	美元/千立方英尺	5.86	5.64	3.90
煉油 (注 4)				
原油加工量	萬噸	5,869.23	5,541.04	5.92
成品油產量	萬噸	3,529.53	3,286.76	7.39
其中：汽油	萬噸	1,134.70	965.30	17.55
柴油	萬噸	1,975.87	1,963.52	0.63
煤油	萬噸	418.96	357.94	17.05
化工輕油產量	萬噸	976.52	925.69	5.49
輕油收率	%	76.44	76.71	(0.27) 個百分點
綜合商品率	%	94.72	94.99	(0.27) 個百分點
營銷及分銷				
成品油總經銷量	萬噸	4,212.97	4,135.01	1.89
境內成品油總經銷量	萬噸	3,891.70	3,826.50	1.70
其中：零售量	萬噸	2,664.10	2,618.50	1.74
直銷量	萬噸	762.90	808.50	(5.64)
批發量	萬噸	464.70	399.50	16.32
境內加油站總數 (注 2)	座	30,685	30,836	(0.49)
其中：自營加油站	座	30,672	30,823	(0.49)
境內自營加油站單站加油量 (注 3)	噸/座	3,473	3,450	0.67
化工 (注 4)				
乙烯產量	萬噸	244.20	245.51	(0.53)
合成樹脂產量	萬噸	339.48	343.16	(1.07)
合成橡膠產量	萬噸	24.75	24.26	2.02
合纖單體及聚合物	萬噸	226.70	233.28	(2.82)
合成纖維	萬噸	35.16	33.78	4.09

注 1：包含 SSI 公司 100%產量；中國原油按 1 噸=7.1 桶，天然氣按 1 立方米=35.31 立方英尺換算，油氣當量按 1 桶=6000 立方英尺換算，非洲原油按 1 噸=7.27 桶換算。

注 2：2012 年加油站數量為 2012 年 12 月 31 日數據。

注 3：單站加油量為折合年平均數。

注 4：包括合資公司 100%的產量。

資本支出：本公司第一季度資本支出約人民幣 215.35 億元。勘探及開採板塊資本支出人民幣 94.16 億元，主要用於勝利灘海油田、西北塔河油田、鄂爾多斯油氣田、四川盆地氣田勘探開發以及山東 LNG 等項目建設。煉油板塊資本支出人民幣 28.37 億元，主要用於安慶、茂名、石家莊、揚子等項目建設。化工板塊資本支出人民幣 22.77 億元，主要用於武漢 80 萬噸/年乙烯、海南 60 萬噸/年芳烴、湖北 20 萬噸/年合成氣制乙二醇等項目建設。營銷及分銷板塊資本支出人民幣 63.96 億元，主要用於高速公路、中心城市、新規劃區域以及區外加油（氣）站建設和收購，加快成品油管道及油庫建設，推進非油品業務和加油卡增值業務配套建設，發展加油（氣）站 285 座。總部科研信息及其他資本支出人民幣 6.09 億元，重點用於安排科研裝置及信息化項目建設。

§ 3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標（按中國企業會計準則）大幅度變動的情況及原因

合併 資產負債表 項目	於 2013 年 3 月 31 日	於 2012 年 12 月 31 日	增加/（減少）		變動主要原因
			金額	百分比	
	人民幣百萬元			%	
貨幣資金	14,788	10,864	3,924	36.12	主要是由於經營活動產生的現金流入,以及根據業務發展需要增加了借款及增發募集,同時投資活動現金淨流出抵消了部分增加。
預付款項	6,339	4,370	1,969	45.06	主要是預付原油等採購款增加。
其他流動資產	1,477	1,008	469	46.53	主要是由於子公司委託貸款及加油站租賃費轉入所致。
短期借款	107,677	70,228	37,449	53.32	主要是增加短期美元借款滿足經營活動需求。
一年內到期的 非流動負債	44,719	15,754	28,965	183.86	主要是長期應付債券轉入一年內到期非流動負債所致。
資本公積	47,061	30,574	16,487	53.92	主要是由於公司於 2013 年 2 月 14 日完成 H 股增發所致。

合併 利潤表 項目	截至 2013 年 3 月 31 日止 3 個 月期間	截至 2012 年 3 月 31 日 止 3 個月 期間	增加/（減少）		變動主要原因
			金額	百分比	
	人民幣百萬元			%	
資產減值損失	(12)	425	(437)	(102.82)	主要是 2012 年 1 季度化工銷售公司存貨預計可變現淨值低於賬面金額,相應計提資產減值損失。
公允價值變動 損益	1,627	539	1,088	201.86	主要是公司股價波動等因素所引起的可轉債嵌入衍生工具公允價值的變動。
所得稅費用	6,175	4,437	1,738	39.17	因利潤總額增加,相應所得稅費用增加。

3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

3.2.1 完成 H 股新股配售

2013 年 2 月 14 日，中國石化向不超過十名承配人配發及發行共計 2,845,234,000 股 H 股新股（約占經本次配售後本公司已發行股份總數的 3.2%及本次配售後已發行 H 股總數的 14.5%），配售價為 8.45 港元/股。配售所得款項淨額為 23,970,100,618 港元。本次配售完成後，本公司已發行的 H 股總數由 16,780,488,000 股增加至 19,625,722,000 股。具體內容參見中國石化於 2013 年 2 月 14 日刊登在香港證券交易所的有關公告及 2013 年 2 月 18 日刊登在《中國證券報》、《上海證券報》和《證券時報》的有關公告。

3.2.2 收購中國石化集團公司部分海外油氣資產

2013 年 3 月 22 日，中國石化全資子公司 SHI 與中國石化集團公司全資子公司 Tiptop HK 於北京簽訂框架協議，雙方同意：（1）在香港設立一家合資公司，即 Sinopec International Petroleum E&P Hongkong Overseas Limited。SHI 與 Tiptop HK 分別持有合資公司 50%的股份，並通過與 Tiptop HK 之協議安排由 SHI 實際控制合資公司，合資公司為中國石化實際控制的非全資子公司；及（2）合資公司作為買方與相關賣方簽訂收購協議，收購 CIR 交易股權、Mansarovar 交易資產及 Taihu 交易資產。2013 年 3 月 28 日，合資公司與相關賣方簽署了收購協議。具體內容參見中國石化於 2013 年 3 月 24 日和 2013 年 3 月 28 日刊登在香港證券交易所的有關公告及 2013 年 3 月 25 日和 2013 年 3 月 29 日刊登在《中國證券報》、《上海證券報》和《證券時報》的有關公告。

3.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

√適用 不適用

（1）至報告期末，中國石化集團公司的重要承諾包括：

- i 遵守關聯交易協議；
- ii 限期解決土地和房屋權證合法性問題；
- iii 執行《重組協議》（定義見 H 股招股書）；
- iv 知識產權許可；
- v 避免同業競爭；
- vi 放棄與中國石化的業務競爭和利益衝突。

上述承諾的詳細內容刊登在中國石化於 2001 年 6 月 22 日刊登在《中國證券報》、《上海證券報》和《證券時報》的發行 A 股招股意向書上。

vii 2010 年 10 月 27 日中國石化發佈公告披露，鑒於中國石化集團公司的主要煉

油業務已注入中國石化，中國石化集團公司承諾在 5 年內將目前存留的少量煉油業務處置完畢，徹底消除與中國石化在煉油業務方面的同業競爭。

viii 2012 年 3 月 15 日中國石化發佈公告披露，中國石化集團公司承諾將中國石化作為中國石化集團公司油氣勘探開採、煉油、化工、成品油銷售上中下游業務的最終整合的唯一平臺。將在未來 5 年內將目前尚存的少量化工業務處置完畢，消除與中國石化在化工業務方面的同業競爭。鑒於目前中國石化集團公司與中國石化在海外石油和天然氣的勘探、開採業務等方面存在經營相同或相似業務的情況，中國石化在綜合考慮政治、經濟等相關因素後，擬擇機收購中國石化集團公司屆時擁有的海外油氣資產。中國石化集團公司承諾，在符合屆時適用法律規定、合同約定和程序要求的前提下，將該等資產轉讓給中國石化。

本報告期內，中國石化未發現中國石化集團公司有違反上述重要承諾的情況。

(2) 截至本報告披露日，中國石化不存在尚未完全履行的業績承諾，不存在尚未完全履行的注入資產、資產整合承諾，也不存在資產或項目的盈利預測。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 報告期內現金分紅政策執行情況

經 2013 年 3 月 22 日中國石化第五屆董事會第六次會議審議通過，建議派發 2012 年末期現金股息人民幣 0.20 元/股（含稅），加上中期已派發的現金股息人民幣 0.10 元/股（含稅），全年派發現金股息人民幣 0.30 元/股（含稅）；並以分紅派息股權登記日本公司的總股本為基數，按每 10 股送 2 股的比例向全體股東送紅股，同時以資本公積轉增股本每 10 股轉增 1 股。

該分紅派息預案將提呈中國石化 2012 年度股東大會、2013 年第一次 A 股類別股東大會及 2013 年第一次 H 股類別股東大會審議批准後實施。2012 年末期分紅派息將於 2013 年 6 月 25 日（星期二）向 2013 年 6 月 18 日（星期二）收市後登記在中國石化股東名冊上的股東發放。中國石化 H 股股東的登記過戶手續將於 2013 年 6 月 12 日（星期三）至 2013 年 6 月 18 日（星期二）（首尾兩天包括在內）暫停辦理。欲參與分紅派息的 H 股股東最遲應於 2013 年 6 月 11 日（星期二）下午四時三十分前將股票及轉讓文件送往香港證券登記有限公司（地址：香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖）辦理過戶登記手續。

3.6 本季度報告以中英文兩種語言印製，在對兩種文體說明上存在歧義時，以中文為準。

承董事會命
傅成玉
董事長

中國北京，二零一三年四月二十五日

於本公告日期，本公司的董事為：傅成玉[#]、王天普^{*}、張耀倉^{*}、章建華[#]、王志剛[#]、蔡希有[#]、曹耀峰^{*}、李春光^{*}、戴厚良[#]、劉運^{*}、陳小津^{*}、馬蔚華^{*}、蔣小明^{*}、閻焱^{*}及鮑國明^{*}。

[#] 執行董事

^{*} 非執行董事

⁺ 獨立非執行董事